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 انتقاد سازمان های حقوق بشر از انتصاب جینا هسپل 
در سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا

  شکنجه گر سیا 
از سنا رأی گرفت

طللی روزهللای گذشللته و پللس از اعللام 
 خللروج آمریللکا از برجللام، عمللده بحث  های 
سیاسی- رسللانه   ای، پیرامون خوب یا بد بودن 
برجام اروپایی دور خورده است. فارغ از خوب یا 
بد بودن تداوم برجام با کشورهای اروپایی اما آنچه 
در این مقطع زمانی اهمیت استراتژیک دارد، آن 
است که بدانیم مشغول شدن جامعه و رسانه ها 
به این موضوع، خود می تواند امری انحرافی باشد! 
به بیان دیگر، کمترین دسللتاورد 5 سال معطل 
شدن دولت و مردم برای قراردادی که حالا طرف 
اصلی آن  زیر میز زده، باید آن باشد که بفهمیم 
گللره زدن حل معضات اقتصادی بلله خارج از 
کشور، خطایی فاحش است. حالا پس از 5 سال، 
مردم، دولت، رئیس جمهور و مسؤولان اقتصادی 
باید فهمیده باشند نه چرخیدن چرخ سانتریفیوژ 
به اقتصاد ربط داشللته و نه چرخیدن اقتصاد به 

خارج از کشور. 
مهم     ترین خروجی برجام باید آن باشللد که 
مسؤولان بفهمند حل معضل آب خوردن مردم، 
وابسته به شیرفلکه  های خارج از ایران نیست و این 
خداست که روزی مور، ملخ و انسان ها را می دهد، 
نه کدخدا! شایسته است دولت در شرایط کنونی 
به جای آنکلله باز هم تمام تخم مرغ هایش را در 
سللبد وزارت امور خارجه بگذارد، بفهمد وزارت 
امور خارجه، بخش کوچکی از راه حل معضات 
اسللت، نه همه آن. بر این اساس، رئیس جمهور 
باید روند وقت گذاشللتن بللرای وزرای کابینه را 
برعکس کند و به جای آنکه وزرای مربوط به امور 
داخلی کشور را چند ماه پشت در اتاقش منتظر 
بگذارد، سعی کند بیشتر اوقاتش را با آنان سپری 
کند و کمتر به تیم وزارت امور خارجه برای حل 

معضل اقتصاد داخلی دل ببندد! 
واقعیت هم این اسللت که تیللم وزارت امور 
خارجلله، حداکثر می تواند روابللط اقتصادی را 
تسهیل کند و بدون مهیا کردن زیرساخت  های 
لازم در داخل مملکت، نتیجه همین می شللود 
کلله حالا 3 سللال پس از اجللرای برجام، طبق 
آمار گمرک، تراز تجاری کشللور با 16کشور از 
20 شللریک تجاری اصلی کشور، منفی است! 
به طللوری  که تللراز منفی تجاری ایللران با این 
کشللورها از 9/6- میلیارد دلار در سللال 95 به 
حدود 19/4- میلیارد دلار در سللال 96 رسیده 
که حاکللی از افزایش 50 درصللدی تراز منفی 

تجاری کشور با این 20 کشور است. 
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آینده برجام و آنچه بر روابط میان 
ایران و سللایر کشللورهای حاضر 
در توافق هسته ای می گذرد مهم ترین پرسش این 
روزهای سیاست کشور اسللت.  دیگر هر تاکیدی 
که بر نقش آمریکا می شود تاکیدی سلبی خواهد 
بود، اگر تا پیش از این همه تاش های دولتمردان 
و رسانه های شان آن بود که از نقش سازنده آمریکا 
در روند توافق و پس از آن گشایش اقتصادی سخن 
گفته شللود، این روزها همه آنهللا از نقش مخرب 
آمریکا بر آینده توافق شکل گرفته صحبت می کنند. 
آمریکایی که تا پیش از این عامل مساعد، تفسیر و 
تلقی می شد، از حالا به بعد تبدیل به عامل مخرب 
و به صورت کلی مهم ترین مانع گشایش ها تصویر 
می شللود. گذر از »آمریکا به مثابلله چرخه اصلی 
شللکوفایی« به »آمریکا به مثابه ترمللز توافقات« 
مهم ترین تغییر شللکل گرفته در چارچوب تصویر 
ارائه شللده از واقعیللات روابط بین الملللل در بیان 
دولتمردان فعلی است و طبیعی جلوه می کند که 
اگر تا دیروز باقی بازیگران صرفا به مثابه آلت دست 
آمریکا و عروسک خیمه شب بازی تصویر می شدند، 
از حللالا به بعد یکباره در قامت بازیگران اصلی که 
می تواننللد نقش آمریکا را محدود و حداقلی کنند 
تلقی می شللوند. افراط در نگاه نسللبت به سللطح 
اثرگذاری آمریکا تا پیللش از خروجش از برجام و 
تفریط در نگاه نسبت به سطح اثرگذاری آن پس از 
خروج از برجام، گویا مهم ترین هنری است که تنها 

از اصحاب اعتدال برمی آید. 
اگللر تللا دیروز هللر توصیه برای تغییر مشللی 
دیپلماتیک و جدی گرفتن باقی بازیگران بین الملل 
)منهای آمریکا( اینگونه پاسللخ داده می شللد که 
خاف واقعیات است، امروز به شکلی کاما عکس 
پاسللخ داده می شود تا مشخص شللود دولتمردان 
و رئیس جمهللور حتی وزن بازیگللران جهانی را بر 
مبنای راه طی شده خود می سنجند. آنها تا پیش از 
خروج آمریکا از برجام حتی اجازه آن را نمی دادند 
که به نقش تعیین کننده بازیگران بین المللی ذره ای 
توجه شللود و حالا پس از این خروج به شکلی باز 
هم غیرقابل باور اینگونه تاش می کنند که نقش 
آمریللکا را به حد یللک بازیگر منفعل و منزوی که 
توان چندانی برای اثرگذاری ندارد تقلیل دهند. با 
مجموعه این تعاریف آیا واقعیات آنچنان است که 
مللردان اعتدال می بینند یا لااقل سللعی می کنند 

وانمود به دیدنش کنند؟
حقیقت آن اسللت که آمریکا نلله به آن میزان 
کدخللدای بین الملل اسللت که چند سللال تمام 
کنش های مثبت درباره سللایر کشورها را تعطیل 
کنیم و روی بسللتن با آن تمرکز داشللته باشیم و 

نه آنقدر کم تاثیر و تشریفاتی است که در پاسخ به 
خروجش از مهم ترین توافق بین المللی کشورمان 
به این پاسللخ فریبنده محدود شویم که »با اروپا 
می تللوان برجللام را بدون مشللکل اداملله داد و از 
مواهبش که هنوز خود را جلوه گر نکرده اسللتفاده 
کنیم«. آنچه بیرون از سروصداهای انبوه رسانه های 
دولتی باید قابل رؤیت باشد آن است که آیا اساسا 
رویکرد بازدارنده ای در باب تعهدات شللکل گرفته 
از سللمت ما اتخاذ شللده اسللت که توانایی مهار 
افسارگسللیختگی های آمریکا را دارا باشد یا خیر؟ 
آیا کنش فشارآورنده ای از سوی دولت ایران در این 
سال ها شکل گرفته است که بتواند هزینه ای برای 
خروج هر طرف توافق فراهم آورد یا خیر؟ در این 
باب هر قدر هم که بخواهیم با عینک خوشبینی به 
دنبال چیزی بگردیم کمتر چیزی را پیدا خواهیم 
کرد.  در تمام این سللال ها همه بازدارندگی لحاظ 
شللده از جانب دولت ایران محدود به آن شده بود 
که پس از برجام با باز گذاشتن دروازه های ورودی 
ایللران فضای آن را فراهم آوریم تا حجم انبوهی از 
شرکت های خارجی با ورود به بازار ایران منافع شان 
درگیر اقتصاد ایران شود و بعدها به عنوان عاملی 
بازدارنللده برای هرگونه خروج یا سللنگ اندازی از 
جانب دیگر طرفین فضا را به آن سللمت مدیریت 
کنند که کشللورهای دیگر برای تقابل با ایران به 
تقابل با شللرکت های خود بللر بخورند. این تدبیر 
هرچند روی کاغذ زیبا و کارساز جلوه می کند اما 
تفاوتش با آنچه در عالم واقع رخ داده تفاوت زمین 
اسللت تا آسمان، چرا که هر آنچه در این سال ها و 
در این قالب شللکل گرفته همه محدود به تبدیل 
کردن ایران به یک بازار جذاب مصرفی برای سایر 
کشورهای حاضر در توافق بود، آنچنان که آمارها 
نیز نشللان می دهد افزایش نجومی واردات ایران از 
اروپا که بخش عمده اش شللامل کالاهای لوکس 
مصرفی می شد، نه تنها ایران پسابرجام را تبدیل به 
ایرانی با اقتصاد شکوفا نکرد، بلکه حفره های موجود 
آن را عمق بیشتری بخشید. غفلت ورزیدن از این 
مساله که مهم ترین مانع بر سر راه ایران تحریم های 
بانکللی ای بللود که در تمللام روزهای پسللابرجام 
محدودیت هایش کماکان نمایان بود و کشور را در 
جابه جایی ارز با مشکل مواجه می کرد و فریب دادن 
خود به اینکه تبدیل ایران به یک بازار مصرفی برای 
کالاهای لوکس وارداتی می تواند عامل بازدارنده ای 
باشد، نتیجه ای جز آن به ارمغان نیاورد که قدم به 
قدم نقض توافقاتی که سعی می شد فاحش خوانده 
نشود، راه را برای خروج ایالات متحده آمریکا از این 

توافق باز کرد. 
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افراط و تفریط اعتدالی!
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